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전주문정초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.07.18)

(2차추경예산)

전주문정초등학교



전주문정초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-07-18 예산액 414,389,000

제1조 2023학년도 전주문정초등학교회계 세입·세출 각각 356,535,,000원 을 세입.세출 각각 414,389,000원으

로 개정한다

2이형래 2023년 07월 20일 16시 22분 33초 전라북도교육청 전주문정초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주문정초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 414,389 356,535 57,854 16.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 680 4,730 1.1

학생복지/교육격차 해소 4,853 121,736 29.3

기본적 교육활동 22,143 75,462 18.2

선택적 교육활동 10,330 63,215 15.2

교육활동 지원 16,381 35,881 8.6

학교 일반운영 2,967 112,865 27.2

학교 재무활동 500 500 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 57,754 394,666 95.2

이전수입 기타이전수입 0 2,000 0.4

자체수입 학부모부담수입 0 15,432 3.7

자체수입 행정활동수입 100 835 0.2

기타수입 전년도이월금 0 1,456 0.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 396,666 338,912 57,754

1.지방교육행정기관이전수입 394,666 336,912 57,754

1.교육비특별회계전입금수입 394,666 336,912 57,754

1.교육비특별회계전입금 394,666 336,912 57,754

1.학교운영비전입금 239,373 234,713 4,660 병설유치원기본운영비 : 931,000원 * 1교 = 931,000

초등학교기본운영비 : 3,729,000원 * 1교 = 3,729,000

2.목적사업비전입금 155,293 102,199 53,094 무상급식비지원 : 2,636,000원 * 1교 = 2,636,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 1,125,000원 

* 1교 =
1,125,000

(성립전_2추)우구농축수산물부식비지원 : 

129,000원 * 1교 =
129,000

(성립전_2추)2023유아학비 : 1,400,000원 * 1

교 =
1,400,000

(성립전_2추)2023 유아학비 (방과후과정) : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 대체인력 인건비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_2추)통합교육지원프로그램운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

80,000원 * 1교 =
80,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)엄마품돌봄교실운영비 지자체지원

금 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 강사비 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_2추)2023년 학교 스포츠클럽활동비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_2추)특수학급대상 방과후운영비(통학

비) : 993,000원 * 1교 =
993,000

(성립전_2추)특수학급대상 방과후운영비(통학

비) : 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 180,000

원 * 1교 =
180,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 운영비 : 

1,680,000원 * 1교 =
1,680,000

(성립전_2추)학교시설환경개선(냉난방기) : 

12,880,000원 * 1교 =
12,880,000

(성립전_2추)2023.교육복지 안전망 운영학교 

운영비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

스마트 칠판 보급사업 : 3,500,000원 * 1교 = 3,500,000

방과후학교자유수강권지원금 : 525,000원 * 1

교 =
525,000

초등돌봄교실운영급식비 : 700,000원 * 1교 = 700,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

안전교육체험비 : 1,001,000원 * 1교 = 1,001,000

2.기타이전수입 2,000 2,000 0

1.기타공공이전수입 2,000 2,000 0

1.기타공공지원금 2,000 2,000 0

1.기타공공지원금 2,000 2,000 0

2.자체수입 16,267 16,167 100

1.학부모부담수입 15,432 15,432 0

1.수익자부담수입 15,432 15,432 0

1.급식비 15,432 15,432 0

1.급식비 13,876 13,876 0

2.우유급식비 1,556 1,556 0

2.행정활동수입 835 735 100

1.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100 매각대금 : 100,000원*1교= 100,000

2.기타행정활동수입 735 735 0

1.이자수입 585 585 0

1.이자수입 585 585 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 1,456 1,456 0

1.전년도이월금 1,456 1,456 0

1.순세계잉여금 1,456 1,456 0

1.순세계잉여금 1,456 1,456 0

1.순세계잉여금 1,456 1,456 0

세입합계 414,389 356,535 57,854
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,730 4,050 680

1.기타 교직원보수 680 0 680

1.교직원대체인건비 680 0 680

1.[초]직원대체인건비 680 0 680

1.기간제근로자인건비 680 0 680
(성립전_2추)급식종사원 대체인력 : 

80,000원*1일*1명=
80,000

(성립전_2추)돌봄대체인력인건비 : 

200,000원*3월=
600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,050 4,050 0

1.교직원역량강화 1,650 1,650 0

1.[초]직무연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교직원복지 2,400 2,400 0

1.[초]동호회지원 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 1,300 1,300 0

2.[초]교직원문화행사 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 121,736 116,883 4,853

1.급식 관리 79,435 75,545 3,890

1.학교급식운영 79,435 75,545 3,890

1.[초]우유급식비 1,556 1,556 0

1.우유급식비 1,556 1,556 0

2.[초]급식운영비 76,339 72,449 3,890

1.일반수용비 7,010 6,692 318 급식기구수선비 : 150,000원*1식= 150,000

소모품구입비 : 168,000원*1식= 168,000

2.연료비 7,100 7,100 0

3.급식용식재료비 61,429 57,857 3,572 식품비 : 2,318,000원*1식= 2,318,000

(성립전_2추)식품비(친환경, 우수농축산

물) : 1,125,000원*1식=
1,125,000

(성립전_2추)식품비(친환경, 우수농축산

물) : 129,000원*1식=
129,000

4.교직원복지비 600 600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육운영비 200 200 0

3.[초]급식기구확충비 1,540 1,540 0

1.비품구입비 1,540 1,540 0

2.보건관리 10,078 9,981 97

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,998 8,901 97

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 903 982 -79

1.학생복지비 903 982 -79 1,4학년건강검사 : -79,000원*1식= -79,000

3.[초]보건실운영 7,195 7,019 176

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 385 385 0

3.교육운영비 394 394 0

4.학생복지비 4,151 3,975 176
학생정서행동특성검사 우편(1,4학년) : 

-4,000원*1식=
-4,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 : 22,500원

*8명=
180,000

5.비품구입비 465 465 0

4.[국고][초]흡연예방, 금연실천학교 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교환경위생관리 1,080 1,080 0

1.[초]먹는물관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 32,223 31,357 866

1.교육복지우선 25,500 25,000 500

1.[초]교육복지사업 운영비 1,500 1,000 500

1.운영수당 1,100 600 500
(성립전_2추)교육복지 안전망(학생개인상

담) : 50,000원*10회=
500,000

2.교육운영비 400 400 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]원도심학교활성화 24,000 24,000 0

1.운영수당 11,430 11,550 -120
1학년특색활동교육과정프로그램강사비 : 

-420,000원*1식=
-420,000

3학년특색활동교육과정프로그램강사비 : 

300,000원*1식=
300,000

2.교육운영비 12,570 12,450 120
1학년특색활동교육과정프로그램운영 : 

420,000원*1식=
420,000

3학년특색활동교육과정프로그램운영 : 

-300,000원*1식=
-300,000

2.학생복지운영 6,723 6,357 366

1.[초]졸업앨범제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학생교과서구입 6,123 5,757 366

1.교육운영비 6,123 5,757 366 학생교과서구입비 : 366,000원*1식= 366,000

3.기본적 교육활동 75,462 53,319 22,143

1.교과 활동 59,948 38,905 21,043

1.교과활동지원 18,711 10,351 8,360

1.[초]학습준비물구입 2,940 2,780 160

1.학습준비물 2,940 2,780 160 기본학습준비물 : 160,000원*1식= 160,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,371 4,371 0

1.교육운영비 4,371 4,371 0

3.[초]보결수업관리 2,600 1,600 1,000

1.운영수당 2,600 1,600 1,000 보결수업수당 : 20,000원*50시간= 1,000,000

4.[초]기초학력지도 8,800 1,600 7,200

1.기타수당 7,200 0 7,200
(성립전_2추)4학년 교과보충 프로그램  : 

30,000원*60회*2개=
3,600,000

(성립전_2추)5학년 교과보충 프로그램 : 

30,000원*60회*1개=
1,800,000

(성립전_2추)6학년 교과보충 프로그램 : 

30,000원*60회*1개=
1,800,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.과학 교과활동 4,320 4,320 0

1.[초]교과운영 4,320 4,320 0

1.교육운영비 3,720 3,720 0

2.비품구입비 600 600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.체육 교과활동 3,720 3,720 0

1.[초]교과운영 3,720 3,720 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 3,520 3,520 0

4.예술 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.외국어 교과활동 974 974 0

1.[초]교과운영 974 974 0

1.교육운영비 974 974 0

6.특수교육교과활동 9,793 1,800 7,993

1.[초]교과운영 9,793 1,800 7,993

1.교육운영비 9,793 1,800 7,993
(성립전_2추)통합학급지원프로그램운영비

 : 500,000원*5학급=
2,500,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교운

영 : 100,000원*5명*9회=
4,500,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 

99,300원*5명*2회=
993,000

7.유치원 교과활동 21,830 17,140 4,690

1.[유]교과운영 21,130 16,440 4,690

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.운영수당 7,090 3,390 3,700
(성립전_2추)유아학비(목적,방과후과정, 

특성화강사) : 200,000원*6회=
1,200,000

(성립전_2추)특성화강사(일부 목적) : 

2,500,000원*1학급=
2,500,000

3.교육운영비 10,740 9,450 1,290 현장학습차량임차료 : 272,500원*4회= 1,090,000

(성립전_2추)유아학비(목적) : 200,000원

*1회=
200,000

4.학생복지비 2,100 2,400 -300
방학중방과후과정혼합급식개선지원 : 

-300,000원*1식=
-300,000

2.[유]학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

2.창의적 체험활동 15,514 14,414 1,100

1.자율활동 4,194 4,194 0

1.[초]학생회활동지원 2,394 2,394 0
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1.학생복지비 2,394 2,394 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.현장체험학습활동 9,520 9,520 0

1.[초]수학여행 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

2.[초]현장학습 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0

3.동아리활동 1,100 0 1,100

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)스포츠클럽용품구입(목적) : 

16,666원*66명=
1,100,000

4.진로활동 700 700 0

1.[초]진로체험활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.선택적 교육활동 63,215 52,885 10,330

1.방과후학교 운영 51,046 40,716 10,330

1.방과후학교운영 4,725 4,200 525

1.[초]교과프로그램 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.[초]방과후학교자유수강권(목) 525 0 525

1.교육운영비 525 0 525 프로그램운영비 : 105,000원*5명= 525,000

2.돌봄교실운영 27,166 21,466 5,700

1.[초]돌봄교실운영 26,686 20,986 5,700

1.교육운영비 26,686 20,986 5,700
(성립전_2추)전주시엄마품온종일 돌봄교실 지원 

보조금(목적) : 100,000원*10종*5회=
5,000,000

초등돌봄교실운영급식비(목) : 700,000원= 700,000

2.[초]돌봄전담사운영 480 480 0

1.기간제근로자인건비 480 480 0

3.유치원방과후과정운영 19,155 15,050 4,105
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1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 16,425 15,050 1,375

1.기간제교원인건비 14,674 13,299 1,375
유치원방과후시간제기간제 초과근무 : 

60,000원*1식=
60,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제성과상여

금 : 1,315,000원*1명=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,751 1,751 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,730 0 2,730

1.교육운영비 2,730 0 2,730
(성립전_2추)급간식비 : 1,680,000원*1학

급=
1,680,000

(성립전_2추)방과후과정비(유아학비) : 

50,000원*7명*3개월=
1,050,000

2.독서활동 9,669 9,669 0

1.독서활동운영 9,669 9,669 0

1.[초]도서구입 6,080 6,080 0

1.도서구입비 6,080 6,080 0

2.[초]도서관운영 3,589 3,589 0

1.교육운영비 3,589 3,589 0

3.기타 선택적 교육활동 2,500 2,500 0

1.기타선택적교육운영 2,500 2,500 0

1.[초]기후변화교육운영지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.교육활동 지원 35,881 19,500 16,381

1.교무업무 운영 4,760 4,760 0

1.교무학사운영 4,760 4,760 0

1.[초]교무학사운영 590 590 0

1.교육운영비 590 590 0

2.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,670 1,670 0

1.교육운영비 1,670 1,670 0

4.[초]교육과정평가 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0
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5.[초]환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.생활지도운영 4,021 4,020 1

1.학교폭력예방 3,020 3,020 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

3.[초]wee클래스 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생안전교육 1,001 1,000 1

1.[초]안전교육 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 119안전체험 체험비 : -100,000원= -100,000

119안전체험 차량비 : -900,000원= -900,000

2.[초]체험중심안전교육(목) 1,001 0 1,001

1.교육운영비 1,001 0 1,001 119안전체험 차량비 : 450,000원*2회= 900,000

119안전체험 체험비 : 1,500원*67명= 101,000

3.연구학교 운영 2,000 2,000 0

1.연구학교운영 2,000 2,000 0

1.[초]시도교육청지정 2,000 2,000 0

1.운영수당 550 0 550
전주다움교육과정(1-2학년) 강사비 : 

390,000원 =
390,000

전주다움교육과정(3~4학년) 강사비 : 

80,000원 =
80,000

전주다움교육과정(5-6학년) 강사비 : 

80,000원=
80,000

2.교육운영비 1,450 2,000 -550 전주다움교육과정(1-2학년) : -390,000원= -390,000

전주다움교육과정(3-4학년) : -80,000원= -80,000

전주다움교육과정(5-6학년) : -80,000원= -80,000

4.학습지원실 운영 10,720 7,220 3,500
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1.정보화실운영 10,720 7,220 3,500

1.[초]학교정보화지원 10,720 7,220 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500 스마트칠판 보급사업 : 3,500,000원*1식= 3,500,000

2.교육운영비 3,920 3,920 0

3.비품구입비 2,900 2,900 0

4.기타자산취득비 400 400 0

5.교육여건 개선 14,380 1,500 12,880

1.교육환경개선 14,380 1,500 12,880

1.[초]교실환경개선 14,380 1,500 12,880

1.시설비 1,289 0 1,289
(성립전_2추)전기공사(냉난방기 추가설치)

 : 2,888,000원*1식=
2,888,000

전기공사(냉난방기 추가설치) : 

-1,599,000원*1식=
-1,599,000

2.비품구입비 13,091 1,500 11,591
2학년 텔레비젼구입(189) : -352,000원*1

식=
-352,000

(성립전_2추)냉난방기(2대) : 4,995,850원

*2대=
9,992,000

다목적실 냉난방기 보호대(목적) : 

799,500원*2개=
1,599,000

교무실 식기 건조기 : 352,000원*1식= 352,000

6.학교 일반운영 112,865 109,898 2,967

1.학교기관 운영 46,268 46,072 196

1.부서기본운영 20,219 20,104 115

1.[초]교장실운영 7,000 7,000 0

1.일반업무추진비 4,000 4,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,819 12,704 115

1.일반수용비 4,749 4,634 115 복사용지 : -85,000원*1식= -85,000

각종수수료 : 50,000원*4회= 200,000

2.기타공공요금 70 70 0

3.여비 8,000 8,000 0

3.[초]교무부운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0
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2.병설유치원기본운영 26,049 25,968 81

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,520 8,520 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 1,320 1,320 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,834 5,753 81

1.기간제근로자인건비 628 0 628 일용인부 : 157,000원*4명= 628,000

2.일반수용비 5,206 5,753 -547 소방시설관리용역료 : 30,000원*1식= 30,000

정수기, 공기청정기임차용역료 : -577,000

원*1식=
-577,000

3.[유]유치원운영 11,695 11,695 0

1.일반수용비 5,230 5,230 0

2.운영수당 5,040 5,040 0

3.여비 300 300 0

4.교직원복지비 32 32 0

5.학생복지비 1,093 1,093 0

2.시설 장비 유지 64,597 61,826 2,771

1.학교시설장비유지 64,597 61,826 2,771

1.[초]공공요금및제세공과금 26,349 24,749 1,600

1.전기요금 17,960 15,960 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.상하수도료 2,500 3,000 -500 상하수도요금 : -500,000원*1식= -500,000

3.기타공공요금 5,889 5,789 100 전화요금 : 100,000원*1식= 100,000

3.[초]시설관리용역 16,285 16,299 -14

1.일반수용비 16,285 16,299 -14 전기안전관리용역비 : -12,000원*1식= -12,000

공기청정기임차용역료 : -2,000원*1식= -2,000

4.[초]시설일반관리 16,918 16,133 785

1.기간제근로자인건비 785 0 785 일용인부 : 157,000원*5일= 785,000

2.일반수용비 15,733 15,733 0

3.교직원복지비 400 400 0
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5.[초]화장실관리 4,598 4,298 300

1.공무직인건비 3,098 2,798 300 초과근무수당 : 10,000원*30일= 300,000

2.일반수용비 1,500 1,500 0

6.[초]시설관리원 447 347 100

1.공무직인건비 447 347 100 초과근무수당 : 10,000원*10일= 100,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 536 710 -174 부모교육비 : -710,000원= -710,000

학부모회운영 물품비 : 536,000원= 536,000

2.운영수당 420 140 280 부모교육 강사비 : 280,000원= 280,000

3.목적사업업무추진비 44 150 -106 학부모회 운영비 : -106,000원= -106,000

7.학교 재무활동 500 0 500

1.예비비 500 0 500

1.예비비 500 0 500

1.[초]예비비 500 0 500

1.예비비 500 0 500 초등학교예비비 : 500,000원*1교= 500,000

세출합계 414,389 356,535 57,854
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